ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Азов 09 октября 2017 г. 

Азовский городской суд Ростовской области в составе судьи Сергеевой О.Н.,

при секретаре Алексеевой С.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника Азовского межрайонного прокурора Дзюбы А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Беспалова П.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 10 августа 2017 года в 20:00 часов, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от хозпостройки домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопля, незаконно приобрел наркотическое средство в виде растительной массы, которую, поместил в полимерный пакет, который незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. ФИО1, 10 августа 2017 года в 20:30 часов, находясь около 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> в 

<

адрес> за совершение административного правонарушения задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № Межмуниципального отдела МВД России «Азовский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых в 22:00 часа ДД.ММ.ГГГГ в правом кармане шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая, согласно заключению эксперта № от 13 сентября 2017 года, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 40,77 грамма. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), с учетом проведения исследования №4/2035 от 11.08.2017, составляло – 41,17 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 41,17 грамма, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о том, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен и поддерживает своё ходатайство, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства.

Подсудимый пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Свою вину он признает в полном объёме, и не оспаривает правовую оценку деяния, приведённую в обвинительном постановлении. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, в том числе и пределы обжалования такого приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ.

Данное ходатайство подсудимого поддержано и его защитником, адвокатом Беспаловым П.И. Своё согласие на постановление обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому проведено в сокращенной форме, выразил также государственный обвинитель.

Таким образом, судом установлено, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства - соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность совершенного им деяния, а также его личность.

<

данные изъяты>.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, по месту прохождения военной службы в рядах Российской Армии и месту учебы также положительно, он согласился с проведением дознания в сокращенной форме, правовую оценку деяния, приведенную в обвинительном постановлении, он не оспаривает. Признание вины ФИО1 в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном, судом, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Поэтому суд считает возможным назначить ФИО1 наказание хотя и в виде лишения свободы, но с применением института условного осуждения - ст. 73 УК РФ, а также требований положений ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, поскольку, с учетом личности подсудимого, суд пришел к выводу о том, что его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без изоляции его от общества. 

Руководствуясь ст. 307-309, 314, 315, 316 и 226.9 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления специализированного органа постоянного места жительства и работы, об изменении места жительства и работы его уведомлять.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 40.57 г, три конверта с тремя марлевыми тампонами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Азовский» (т.1 л.д. 44-45), при вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения копий апелляционных жалоб или представления, тем или иным образом, затрагивающим его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья О.Н. Сергеева